
 
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE,  

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271  
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

Delibera n. 89/2022/CA 

NOMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ENEA 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

nella 21a riunione del 17 novembre 2022, all’unanimità, 
 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 
221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 
sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con 
modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della 
Transizione Ecologica; 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 
novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA 
composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal Dr. Tullio Berlenghi e dal Dr. 
Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 
luglio 2021, con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia ENEA, a 
decorrere dalla data del citato decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. Federico 
Testa; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui 
vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad 
integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del professor Raffaele Bifulco e 
della professoressa Caterina Petrillo; 

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ingegnere 
Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del citato 
Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;   

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 
e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

- Visto il Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito in Legge 29 giugno, n. 79, recante ulteriori 
misure urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), il quale, 
all’articolo 24, comma 2, ha disposto che “al fine di assicurare al Ministero della transizione 
ecologica il supporto necessario per l’espletamento delle attività tecniche e scientifiche correlate alla 



 
 

attuazione e al monitoraggio  del Piano nazionale per la ripresa e la resilienza, entro sessanta giorni 
dalla data di entrata in vigore del presente decreto, l’ENEA modifica il proprio statuto prevedendo 
l’istituzione della figura del direttore generale”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 
con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera n. 
44/2022/CA, con la quale esso è stato adeguato alle previsioni dell’articolo 24, comma 2, sopra 
citato;  

- Visto in particolare l’articolo 9 dello Statuto ENEA deliberato dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 20 giugno 2022, concernente la figura del/la Direttore/Direttrice Generale, il quale 
prevede che il/la Direttore/Direttrice generale è nominato/a dal Consiglio di Amministrazione su 
proposta del Presidente; 

- Considerato che con l’approvazione dello Statuto da parte del Ministero della Transizione 
ecologica, intervenuta in data 10 agosto 2022, il Presidente può continuare a svolgere le funzioni di 
gestione solo in via transitoria al fine di garantire la continuità operativa dell’azione dell’Agenzia fino 
all’insediamento del Direttore generale, come da comunicazione del Ministero della transizione 
ecologica, e quindi la rilevante urgenza di procedere alla individuazione di tale figura; 

- Visto l’avviso di manifestazione d'interesse emanato per la posizione di Direttore/Direttrice Generale 
di cui all'articolo 9 dello Statuto dell'ENEA, pubblicato sul sito istituzionale ENEA in data 11 agosto 
2022, con scadenza in data 7 settembre; 

- Considerati i controlli svolti circa la ammissibilità delle manifestazioni di interesse pervenute, 
risultate in numero di 28; 

- Vista la Disposizione 420/2022/PRES del 28 ottobre 2022 concernente la nomina del Search 
Committee, composto da tre qualificati esperti esterni, per la valutazione delle candidature idonee a 
ricoprire la posizione di Direttore/Direttrice Generale dell’ENEA;  

- Vista la proposta del Presidente elaborata sulla base della rosa delle tre migliori candidature 
ricevuta dal Search Committee il 14 novembre c.m. selezionata da tale Committee a seguito di 
esame del curriculum vitae e connessa documentazione dei candidati e di un successivo colloquio 
personale effettuato con un gruppo ristretto di essi; 

- Vista la Direttiva generale concernente lo svolgimento delle funzioni e degli obiettivi dell’Agenzia 
Nazionale per le nuove Tecnologie, l’Energia e lo Sviluppo Economico Sostenibile emanata con 
Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 282 del 19 luglio 2022; 

- Considerato che il candidato, ing. Giorgio Graditi, proposto dal Presidente tra le tre migliori 
candidature selezionate dal Search Committee possiede il massimo grado di professionalità nonché 
il possesso dei requisiti richiesti per ricoprire la posizione di Direttore/Direttrice Generale, anche 
tenuto conto di quanto previsto dalla Direttiva generale sopra richiamata; 

- Visto l’articolo 24, comma 2, del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con Legge 29 
giugno, n. 79, recante ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), il quale dispone che per l'istituzione del posto di funzione di livello dirigenziale 
generale è autorizzata la spesa di 67.456 euro per l'anno 2022 e di 202.366 euro annui a decorrere 
dall’anno 2023; 

- Su proposta del Presidente ENEA, ing. Gilberto Dialuce; 

 



 
 

DELIBERA 

- di nominare l’ing. Giorgio Graditi quale Direttore Generale dell’ENEA, ai sensi dell’articolo 9 
dello Statuto, per la durata di anni 3. 
 
Il relativo rapporto di lavoro è regolato dal vigente quadro normativo e regolamentare, e dal 
contratto individuale di lavoro che sarà stipulato dal Presidente secondo la normativa vigente. 

    Il Segretario                                         Il Presidente 

 


		2022-11-29T13:35:37+0000
	Daniele Pulcini


		2022-11-29T15:03:24+0000
	Gilberto Dialuce




